
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 03 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0389

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Recursos Humanos....................................................01.ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01

Gabinete do Prefeito
LEI  Nº 4.402/2014 
Altera o número de vagas do Cargo de Provimento Efetivo de Agente Técnico 
Legislativo constante no anexo II-A da Lei Municipal nº 3.212/2008, de 19 de 
dezembro de 2008, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte:
 L  E  I
 Art. 1º - O número de vagas do cargo de Provimento Efetivo de Agente Técnico 
Legislativo constante no Anexo II-A, da lei Municipal nº 3.212/08, de 19 de 
dezembro de 2008, incluído pela Lei Municipal nº 3.701/11, de 30 de agosto de 
2011, passa a ser 05 (cinco).
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 
de outubro de 2.014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA  Nº 69/2014 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear os membros da Banca Examinadora responsáveis pela elabora-
ção e correção das provas aplicadas do Processo Seletivo Público Simplificado 
– Edital nº 001/2014, assim composta:
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 20 de maio de 2014, data do Edital nº. 001/2004 de Processo 
Seletivo Público Simplificado.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

MEMBROS TITULAÇÃO 
DANIELA ADRIANA CERINO DOS 
SANTOS 

GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 
MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

VERA LUCIA VIANA LEITE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM 
SANEAMENTO. 
ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO DE 
SERVIÇOS E SAÚDE. 

VERA LUCIA FUSISAWA CRAVEIRO GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM 
GESTÃO AMBIENTAL. 
CURSO TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE. 

SUELI FALCIONE MOREIRA GRADUAÇÃO EM LETRAS. 
MYRIAN CASSIA AGUILERA 
MACHADO 

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS/MATEMÁTICA 

 

 
MEMBROS TITULAÇÃO 

DANIELA ADRIANA CERINO DOS 
SANTOS 

GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 
MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

VERA LUCIA VIANA LEITE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM 
SANEAMENTO. 
ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO DE 
SERVIÇOS E SAÚDE. 

VERA LUCIA FUSISAWA CRAVEIRO GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM 
GESTÃO AMBIENTAL. 
CURSO TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE. 

SUELI FALCIONE MOREIRA GRADUAÇÃO EM LETRAS. 
MYRIAN CASSIA AGUILERA 
MACHADO 

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS/MATEMÁTICA 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 010/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 23 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimenta-
ção asfáltica em vias públicas do Município de Cianorte. Valor Máximo: R$ 
429.725,55 (quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos). Prazo para execução: 03 (três) meses. O Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou reti-
rados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adi-
cionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão 
de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. 
Cianorte, 02 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 83/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 40/14, homologado em 
03/04/2014.
Valor Homologado: R$ 74.986,50 (setenta e quatro mil e novecentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta centavos)
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elé-
trica e hidráulica para a Secretaria Municipal de Saúde 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0389             Sexta-feira, 03 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Empresa: D A Vaneti Santos Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 87/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 71/14, homologado em 03/04/2014.
Valor Homologado: R$ 1.140,30 (um mil e cento e quarenta reais e trinta cen-
tavos)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de limpeza e higiene, 
copa e cozinha e gêneros alimentícios para a Secretaria de Serviços Municipais
Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 88/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 41/14, homologado em 03/04/2014.
Valor Homologado: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Objeto: Serviço de lavagem e lubrificação para os veículos do Transporte Es-
colar 
Empresa: Spagolla & B. Silva Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/01/2015
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 89/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 41/14, homologado em 03/04/2014.
Valor Homologado: R$ 76.770,00 (setenta e seis mil e setecentos e setenta reais)

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.000 

Horas técnicas de serviço elétrico e/ou 
hidráulico, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme memorial descritivo. 

 

53,99 53.990,00 

2 350 

Horas técnicas de serviço elétrico e/ou 
hidráulico, fora do horário comercial ou em 

finais de semana, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, em CASOS DE URGÊNCIA, 
conforme memorial descritivo. 

59,99 20.996,50 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$)  

Valor total 
(R$) Marca 

16 50 
ERVA CHÁ, tipo preparo: não instantâneo, 

Apresentação: granulado tostado, sabor: Erva Mate, 
pacote de 200 gramas. 

2,37 118,50 União 

18 5 FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades. 1,20 6,00 Gabbardi 

19 24 
INSETICIDA, em aerosol, não contendo CFC-

Clorofluorcarbono. Embalagem: com volume não 
inferior a 300 ml e não superior a 400 ml. 

3,70 88,80 Ultra inset 

23 20 
LIMPADOR PARA VIDRO. EMBALAGEM DE 500 ML, 

PULVERIZADORA. 4,10 82,00 Worker 

28 50 

PANO DE CHÃO, TIPO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, 
BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOQUE, 
DIMENSÕES 100X65 CM, PADRÃO TOALHA DE 

BANHO, ALTA ABSORÇÃO, (LIMPA, LAVA E ENXUGA). 

2,30 115,00 Navitex 

38 20 

SABONETE LÍQUIDO - ESPECIFICAÇÕES: 
BIODEGRADÁVEL, ANTISSÉPTICO, PH NEUTRO, 

CONCENTRADO E DE BASE PEROLADA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 05 LITROS 

11,50 230,00 Smell 

41 200 

Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, 
indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% 

polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 
05 unidades micra 07 

2,50 500,00 belaplast 

 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) 

2 800 Lubrificação completa em ônibus 20,00 16.000,00 

 

Objeto: Serviço de lavagem e lubrificação para os veículos do Transporte Es-
colar 
Empresa: J S Auto Center Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/01/2015
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado 
em 10 de outubro de 2010, de acordo com Edital nº 002/2010, de 20 de agosto 
de 2010.
 O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta 
Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automá-
tica do direito a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 15 de outubro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
 CARGO: EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS
NOME     CLASSIFICAÇÃO
MARIA CRISTINA BUZATO MORENO  112°
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médi-
cos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de 
sanidade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia). 
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 02 de Outubro de 2014.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

 
 
 

Item 
Lote 

Qtde Especificações 
Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1 
800 

Serviço de lavagem em ônibus (interno e 
externo), exceto motor 

88,50 70.880,00 

1 2 300 Lavagem completa em Kombi 19,90 5.970,00 

 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0389             Sexta-feira, 03 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


